
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Ilario Lazzaro)

(D.C.A. n. 3 del 25 gennaio 2022)

N.  875 DEL 03/08/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI  DIRETTORE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  "PRONTO 
SOCCORSO  DEL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  LAMEZIA 
TERME", EX DPR N. 484/97 E SMI.

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
MARIANI MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
DI  DIRETTORE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  "PRONTO 
SOCCORSO  DEL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  LAMEZIA 
TERME", EX DPR N. 484/97 E SMI.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.4593 / 2022

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
LA ROSA ANNAMARIA

Il Direttore U.O.

Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione 
Risorse Umane

Dott/Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione Risorse Umane

VISTO il D.C.A. n. 3 del 25 gennaio 2022 con il quale il Dr. Ilario Lazzaro è stato nominato, ai sensi dell'art. 
2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella legge 30  
dicembre 2020, n. 181, Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 28 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 205 del 23 febbraio2022;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 485 del 4 maggio 2022;

ATTESO che, con nota pec del 19 maggio 2022, il Commissario Straordinario ha chiesto a questo Ufficio di 
voler  attivare  le  procedure  finalizzate  all’espletamento  dell’avviso  per  il  conferimento  dell’incarico  di  
Direttore della S.C. “Pronto Soccorso del P.O. di Lamezia Terme”, resosi vacante a seguito del collocamento 
a riposo del dirigente titolare;

RILEVATO che la Direzione Strategica Aziendale, con nota pec del 02/08/2022, ha fatto pervenire il profilo 
oggettivo e soggettivo da inserire nel bando di indizione dell’avviso per il conferimento dell’incarico in 
parola;

VISTI il D.Lgs. n. 502/92 e smi, il D.P.R. n. 484/97, la Legge n. 189/2012, i DD.MM. Sanità 30 gennaio 
1998  e  31  gennaio  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  il  D.P.R.  n.  445/2000,  il  D.Lgs.  
30/03/2001, n. 165 e s.m.i, il vigente CCNL dell’Area Sanità 2016/2018, il Decreto del Commissario ad Acta  
n. 80/2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi dirigenziali, approvato 
con deliberazione n. 819/2021, nello specifico, quanto previsto dall’art. 6 – Incarichi di Direzione di Unità 
Operativa Complessa;

RITENUTO, in ottemperanza a quanto richiesto, di dover procedere all’indizione di un Avviso Pubblico per 
il  conferimento  dell’incarico  di  direzione  della  Struttura  Complessa  “Pronto  Soccorso  del  Presidio 
Ospedaliero  di  Lamezia  Terme”,  ai  sensi  del  DPR n.  484/97  e  della  successiva  normativa  nazionale  e 
regionale intervenuta;

Proposta n. 4593/2022

copia informatica per consultazione



PRECISATO che l’avviso in argomento sarà espletato con le modalità previste dal bando appositamente 
predisposto ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul BURC, sulla 
Gazzetta Ufficiale e sul sito web istituzionale, al fine di assicurarne la massima diffusione;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1) Prendere atto della nota pec del 19 maggio 2022, con la quale il Commissario Straordinario ha chiesto a  
questo Ufficio di  voler  attivare  le procedure finalizzate  all’espletamento  dell’avviso per  il  conferimento 
dell’incarico  di  Direttore  della  S.C.  “Pronto  Soccorso  del  P.O.  di  Lamezia  Terme”  trasmettendo,  
successivamente  con  pec  del  02/08/2022,  il  profilo  oggettivo  e  soggettivo  di  riferimento  in  relazione  
all’incarico da conferire, per come previsto dalla Legge n. 189/2012;

2) Procedere, per l’effetto, all’indizione di un Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di direzione 
della Struttura Complessa “Pronto Soccorso del P.O. di Lamezia Terme”, ex DPR n. 484/97;

3) Precisare che l’avviso in argomento sarà espletato ai sensi di quanto previsto dalla vigente normativa  
nazionale e regionale in materia, dal vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali, di 
cui alla deliberazione n. 819 del 08/07/2021, con le modalità previste dal bando, allegato al presente atto  
quale parte integrante e sostanziale;

4)  Approvare,  contestualmente,  il  bando ivi  allegato e  trasmetterlo  al  BUR Calabria  ed  alla  G.U.  della  
Repubblica  Italiana per  la  prescritta  pubblicazione ed all’U.O.G.R.U. per  la  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale – Sezione Concorsi e Avvisi, per una adeguata pubblicità.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Ilario Lazzaro

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 4593/2022

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO D I DIRETTORE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA “PRONTO SOCCORSO DEL P.O. DI LA MEZIA TERME”, EX D.P.R.       
N. 484/97 E SMI. 
 

Art. 1  
    Generalità  

 

In esecuzione della deliberazione n. __________ del ______________, con l’osservanza delle 
vigenti norme contrattuali e legislative, è indetto avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico per la 
direzione della Struttura Complessa “Pronto Soccorso del P.O. di Lamezia Terme” dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro. 

 
Ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 è garantita parità e pari opportunità tra uomini e donne 

per l’accesso al lavoro ed al relativo trattamento sul lavoro. 
 

Definizione del fabbisogno sotto il profilo oggettivo e soggettivo: 
a) Sotto il profilo oggettivo, declinato sulla base del governo clinico e delle caratteristiche 

organizzative e tecnico – scientifiche, oltreché delle norme statali e regionali tempo per tempo 
vigenti; 

b) Sotto il profilo soggettivo, declinato sulla base delle competenze professionali e manageriali, 
delle conoscenze scientifiche e delle attitudini ritenute necessarie per assolvere in modo 
idoneo alle relative funzioni. 

 

La definizione del profilo professionale che caratterizza la figura del Direttore di Struttura 
Complessa oggetto del presente avviso, in ordine all’aspetto oggettivo e soggettivo viene allegata al 
presente bando per costituirne parte integrante e sostanziale ed altresì pubblicata sul sito web aziendale 
www.asp.cz.it – sezione Concorsi e Avvisi.  

 
 

Art. 2  
Requisiti Generali di Ammissione  

 

 I requisiti generali per l’ammissione all’avviso sono i seguenti: 
 

a) cittadinanza italiana , salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei 
Paesi dell’Unione europea o possesso di uno dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
smi;  

b) idoneità fisica all’impiego . L’accertamento dell’idoneità fisica alle mansioni della posizione 
funzionale a concorso sarà effettuato a cura dell’Azienda prima dell’immissione in servizio, in sede di 
visita medica preventiva preassuntiva da parte del Medico Competente, ove previsto dalla normativa 
vigente; 

c) Età: la partecipazione all’avviso non è soggetta a limiti d’età, tuttavia la durata dell’incarico 
contrattuale non potrà superare la data prevista per il collocamento a riposo d’ufficio dei pubblici 
dipendenti del S.S.N. 

 

 

REGIONE CALABRIA 

 

 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

 CATANZARO  

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

Non possono accedere all’impiego coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro 
che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso pubbliche amministrazioni. 

 
Art. 3  

Requisiti Specifici di Ammissione  
 

I requisiti specifici per l’ammissione al suddetto avviso pubblico, ai sensi dell’art. 5 del DPR 484 del 
10/12/97, sono i seguenti: 

 

a) Iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Medici . L’iscrizione al corrispondente albo professionale di uno 
dei Paesi dell’Unione Europea consente la partecipazione alla selezione, fermo restando l’obbligo 
dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione; 

 

b) Anzianità di servizio  di sette anni, di cui cinque nella disciplina di: Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza – Area Medica e delle Sp ecialità Mediche,  o disciplina equipollente e 
specializzazione nella medesima disciplina o disciplina equipollente, ovvero anzianità di servizio di 
dieci anni nella disciplina (art. 10 del D.P.R. n. 484/97). L’anzianità deve essere maturata presso 
Amministrazioni Pubbliche, Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, Istituti o Cliniche 
Universitarie, ai sensi di quanto previsto dal D.P.R. n. 484/97; 

 

c) Curriculum  ai sensi dell’art. 8 del DPR 484/97, in cui sia documentata una specifica attività 
professionale ed adeguata esperienza ai sensi dell’art. 6 del  medesimo D.P.R.; 

 

d) Attestato di formazione manageriale , previsto dall’art. 7 del DPR n. 484/97 che, ai sensi dell’art. 
15, comma 8, del D.Lgs. n. 229/99, deve essere conseguito dai dirigenti con incarico di struttura 
complessa entro un anno dall’inizio dell’incarico; il mancato superamento del primo corso, attivato 
dalla regione successivamente al conferimento dell’incarico, determina la decadenza dell’incarico 
stesso. I Dirigenti sanitari con incarico quinquennale alla data di entrata in vigore del D.Lgs               
n. 229/99, che modifica il D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, sono tenuti a 
partecipare al primo corso di formazione manageriale programmato dalla regione; i dirigenti già 
confermati nell’incarico sono esonerati dal possesso dell’attestato di formazione manageriale. 

 

Nella dichiarazione relativa ai servizi deve essere indicata la posizione funzionale o la qualifica 
attribuita, la disciplina nella quale il servizio è stato prestato, nonché la data iniziale e terminale dei 
relativi periodi di attività. 

 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 
presentazione della domanda di ammissione. Il  mancato possesso anche di uno solo dei requisiti 
prescritti comporterà l’esclusione dalla procedura concorsuale. 

 

Art. 4  
Valutazione dei requisiti di ammissione  

 

La verifica del possesso dei requisiti di ammissione dei candidati è effettuata dagli uffici competenti 
e disposta con atto formale dell’Azienda. L’esclusione sarà notificata agli interessati con posta 
elettronica certificata, se utilizzata, ovvero tramite lettera raccomandata a/r entro il termine di 30 giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso. 

 
Art. 5  

Presentazione della domanda  
 

Per essere ammessi a partecipare all’avviso in questione, gli interessati dovranno presentare 
domanda di partecipazione redatta in carta semplice, secondo il modello allegato e debitamente 
sottoscritta, indirizzata al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro – 
Via Vinicio Cortese n. 25 – 88100 Catanzaro, entro e non oltre il 30° giorno successivo  a quello della 
data di pubblicazione dell’estratto del presente bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
IV Serie Speciale, pena esclusione. 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

La domanda di partecipazione deve essere inoltrata con una delle seguenti modalità: 
• presentata direttamente, in orario di servizio, all’Ufficio Protocollo dell’U.O. G.R.U. 

dell’intestata Azienda, sito in Via Vinicio Cortese n. 25 – 88100 Catanzaro; 
• mediante Posta Elettronica Certificata esclusivamente  all’indirizzo: 

gru.iscrizione.concorsi@pec.asp.cz.it, la validità di tale modalità di invio, ai sensi della 
normativa vigente, è subordinata all’utilizzo, da parte dei partecipanti all’avviso, di casella di 
posta elettronica certificata personale. Non è possibile l’invio da casella di posta elettronica 
semplice, anche se indirizzata alla casella PEC sopra indicata. Si prega, inoltre di inviare la 
domanda e gli allegati in formato PDF, inserendo il tutto in un unico file. A tal fine, sono 
consentite le seguenti modalità di sottoscrizione della domanda: sottoscrizione con firma 
digitale del candidato, con certificato rilasciato da certificatore accreditato oppure 
sottoscrizione della domanda con firma autografa del candidato e scansione di un valido 
documento d’identità. 
Resta fermo che l’inoltro della domanda tramite pec ai sensi di quanto previsto dall’art. 65, 
lett. c-bis, del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e smi e dalla circolare n. 12/2010 del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità previste all’art. 38 del DPR n. 445/2000, 
considerato che l’autore è identificato dal sistema informatico attraverso le credenziali di 
accesso relative all’utenza personale di pec, è di per sé sufficiente a rendere valida l’istanza, 
a considerare identificato l’autore di essa e a ritenere la stessa regolarmente sottoscritta. 
Sarà cura del candidato verificare l’avvenuta consegna della domanda inviata tramite la 
verifica di ricezione delle ricevute di accettazione e consegna. L’Amministrazione non assume 
responsabilità in caso di impossibilità di apertura dei files trasmessi. 

 

La validità della trasmissione e ricezione della corrispondenza è attestata rispettivamente dalla 
ricevuta di accettazione e della ricevuta di avvenuta consegna. 

 

E’ esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione. 
 
Il termine, sopra indicato, per la presentazione delle domande e dei documenti è perentorio ed ha 

validità per tutti i candidati qualunque sia la modalità di inoltro della domanda di partecipazione. 
  

 Non è ammessa la produzione di titoli e documenti dopo il termine fissato per la presentazione 
delle domande, l’eventuale riserva di invio successivo di documenti è priva di effetti. 

 

Non saranno prese in considerazione le domande spedite in data antecedente o successiva a 
quella di vigenza del bando. 

 

Qualora il termine di scadenza coincida con un giorno festivo, esso è prorogato con le stesse 
modalità al primo giorno successivo non festivo. 

  

Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare ai sensi del D.P.R. n. 445/00, sotto la propria 
responsabilità e consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R.: 

 

1. Il cognome, il nome, la data ed il luogo di nascita e la residenza, il domicilio, il codice fiscale, il 
recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica e/o l’indirizzo e-mail. Per tutte le 
comunicazioni inerenti al procedimento di cui al pr esente bando l’U.O.C.GRU utilizzerà 
esclusivamente gli indirizzi di posta elettronica c omunicati dagli interessati ; 

2. Il possesso della cittadinanza italiana, o equivalente o il possesso di uno dei requisiti di cui all’art. 
38 del D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 

3. Il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della mancata iscrizione o cancellazione 
dalle liste medesime; 

4. Le eventuali condanne penali riportate o, in caso negativo, dichiararne espressamente l’assenza, 
nonché gli eventuali procedimenti penali pendenti; 

5. I titoli di studio posseduti; 
6. Il possesso dei requisiti specifici previsti per l’ammissione; 
7. Dichiarazione attestante l’acquisizione dei crediti formativi ECM (Educazione Continua in 

Medicina), con le cadenze previste dalle vigenti disposizioni, nell’ambito della formazione 
obbligatoria prevista dall’art. 51 del CCNL 2016/2018; 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

8. Dichiarazione attestante l’insussistenza di una delle cause di incompatibilità/inconferibilità prevista 
dal D.Lgs. n. 39/2013; 

9. I servizi prestati presso pubbliche amministrazioni e le cause di risoluzione di precedenti rapporti 
di pubblico impiego; 

10. Il consenso al trattamento dei dati personali; 
11. Di accettare, senza riserve, le condizioni previste dal bando. 

 

I beneficiari della legge n. 104/92, devono specificare nella domanda di ammissione, qualora lo 
ritengano indispensabile, l’ausilio eventualmente necessario per l’espletamento del colloquio, in 
relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi. 

 

La firma in calce alla domanda non deve essere autenticata ai sensi dell’art. 3, comma 5, della 
Legge 15/05/97, n. 127. La mancanza della firma autografa in calce alla domanda comporterà 
l’esclusione del candidato dalle procedure in argomento. In caso di trasmissione a mezzo pec si rimanda 
a quanto stabilito nel 2° capoverso del presente articolo. 

 

Con la presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione, il candidato 
acconsente alla pubblicazione, sul sito web aziendale, del proprio curriculum in applicazione dell’art. 15, 
comma 7 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 502/92 e smi. 

 
Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente ogni variazione della residenza, dell’indirizzo 

e del recapito telefonico e dell’indirizzo di posta elettronica. 
 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e di 

dispersione di comunicazione dipendente da inesatta o incompleta indicazione dell’indirizzo di posta 
elettronica da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento di 
indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi non imputabili a colpa dell’Amministrazione 
stessa. 

Art. 6  
Documentazione da allegare  

 
Alla domanda di partecipazione, redatta su carta semplice, i candidati devono allegare, pena 

esclusione, le dichiarazioni comprovanti il possesso dei sopraindicati requisiti specifici di ammissione. 
 
Devono inoltre allegare: 

1) Tutte le certificazioni relative ai titoli ritenuti utili dai candidati agli effetti della valutazione di merito da 
parte della Commissione; 

2) Curriculum formativo e professionale, redatto su carta semplice, datato e firmato, autocertificato ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. Nel curriculum dovranno essere descritte, in modo 
dettagliato, le specifiche attività svolte nell’ambito della disciplina a selezione o di discipline 
equipollenti, e dovranno essere indicate le sedi e le unità operative in cui tali attività sono state 
prestate. I contenuti del curriculum, valutati ai fini dell’accertamento dell’idoneità, concernono le 
attività professionali, di studio, direzionali – organizzative con riferimento a quanto previsto dal 
comma 3 dell’art. 8 del D.P.R. n. 484/97 e dettagliatamente indicate nel successivo art. 7 del 
presente bando; 

3) Dichiarazione attestante l’insussistenza di una delle cause di incompatibilità/inconferibilità prevista 
dal D.Lgs. n. 39/2013; 

4) Elenco in carta semplice ed in triplice copia dei documenti e titoli allegati, numerati progressivamente 
in relazione al corrispondente titolo e con indicazione del relativo stato (se in originale o in fotocopia 
autenticata). 

 
In relazione ai servizi deve essere specificato se ricorrano o meno le condizioni di cui all’ultimo 

comma dell’art. 46 del D.P.R. 20/12/79, n. 761, in presenza delle quali il punteggio di anzianità deve 
essere ridotto. In caso positivo, la dichiarazione deve precisare la misura della riduzione del punteggio. 

 
Con riferimento alle modalità di produzione della documentazione e/o delle certificazioni da 

allegare alla domanda di partecipazione, si rende noto che, ai sensi dell’art. 15 della Legge 12 novembre 
2011, n. 183 e successive direttive, le Amministrazioni non possono più richiedere né accettare certificati 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

rilasciati da altre amministrazioni pubbliche attestanti stati, qualità personali e fatti, tutti sostituiti dalle 
dichiarazioni sostitutive di certificazione o dall’atto di notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del DPR                 
n. 445/2000 e smi. 

 
I titoli, per essere oggetto di valutazione, devono essere prodotti in originale o in copia legale o 

autenticata ai sensi di legge, ovvero autocertificati nei casi e nei limiti previsti dalla normativa vigente in 
materia (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa emanato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), le dichiarazioni debitamente sottoscritte 
devono essere corredate dalla fotocopia di un documento di identità personale in corso di validità. 

 
Al riguardo si precisa che: 

• Nelle dichiarazioni relative ai requisiti di ammissione e/o titoli che possono dar luogo a 
valutazione, gli interessati sono tenuti a specificare con esattezza tutti gli elementi ed i dati 
necessari affinché l’amministrazione e la commissione esaminatrice siano poste nelle 
condizioni di poter effettuare gli adempimenti relativi all’accertamento dei requisiti e/o alla 
valutabilità ai fini dell’attribuzione dei corrispondenti punteggi; 

• Le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà riguardanti tutti gli stati, fatti e qualità di cui 
all’art. 47 del T.U. ex D.P.R. n. 445/2000 quali, ad esempio, la conformità all’originale delle 
pubblicazioni, devono risultare da apposita dichiarazione sottoscritta dall’interessato, secondo 
lo schema predisposto allegato al presente bando, e corredata dalla fotocopia di un 
documento di identità personale in corso di validità; 

• Non saranno prese in considerazione dichiarazioni generiche che non consentano una 
idonea conoscenza degli elementi necessari per una corretta valutazione e prive della 
fotocopia del documento d’identità. In particolare: 
- nelle dichiarazioni relative al titolo di studio, specializzazioni, abilitazioni, devono essere 

indicati la scuola dove sono stati conseguiti i relativi diplomi e/o attestati, nonché le date 
del conseguimento; 

- per gli eventuali servizi prestati, l’interessato è tenuto a specificare se trattasi di servizi a 
tempo determinato o indeterminato, a tempo pieno o parziale, la posizione funzionale ed il 
profilo professionale d’inquadramento, la natura del rapporto di lavoro (dipendenza o 
libero professionale), il periodo del servizio con precisazioni di eventuali interruzioni del 
rapporto d’impiego. Deve, inoltre essere specificato se il servizio è stato prestato in enti, 
strutture o istituzioni pubbliche o private o presso istituti equiparati. Per dichiarazioni 
afferenti servizi prestati presso case di cura, è necessario che l’aspirante indichi, con 
chiarezza, se la struttura è o meno convenzionata con il Servizio Sanitario Nazionale. 

- I titoli di studio e i servizi professionali conseguiti o svolti all’estero, devono aver ottenuto il 
necessario riconoscimento da parte dell’Autorità italiana competente. 

 
Le pubblicazioni devono essere edite a stampa e dovranno, comunque, essere presentate in 

originale o in copia autocertificata. 
 
Si rende noto che la documentazione presentata potrà essere ritirata personalmente o da un 

incaricato munito di delega, solo dopo 120 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di esito 
del presente avviso. 

 
La restituzione dei documenti presentati potrà avvenire anche prima della scadenza del predetto 

termine, per il candidato non presentatosi al colloquio ovvero per chi, prima dell’insediamento della 
Commissione, dichiari espressamente di rinunciare a partecipare al presente avviso. 

  
Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, l’Amministrazione effettuerà idonei controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atto di notorietà. Qualora dal controllo emerga 
la non veridicità di quanto dichiarato o prodotto, il candidato oltre a soggiacere alle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, 
decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera. 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

  
Art. 7  

Modalità di Selezione  
 

La Commissione accerterà l’idoneità dei candidati, tenuto conto del profilo professionale definito 
dal Commissario Straordinario, sulla base: 

 

a) di un colloquio diretto alla valutazione delle capacità professionali del candidato nella specifica 
disciplina con riferimento anche alle esperienze professionali documentate, nonché all’accertamento 
delle capacità gestionali, organizzative e di direzione del candidato stesso con riferimento all’incarico 
da svolgere, nonché della conoscenza delle vigenti disposizioni normative inerenti la prevenzione 
della corruzione; 

b) della valutazione del curriculum professionale degli aspiranti: saranno in particolare valutate le 
attività professionali di studio, direzionali - organizzative formalmente documentate con riferimento: 

1) alla tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali il candidato ha svolto la 
sua attività e la tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime; 

2) alla posizione funzionale del candidato nelle strutture ed alle sue competenze con indicazione di 
eventuali specifici ambiti di autonomia professionale con funzione di direzione, ruoli di responsabilità 
rivestiti, lo scenario organizzativo in cui ha operato il dirigente e i particolari risultati ottenuti nelle 
esperienze professionali precedenti; 

3) alla tipologia qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato, anche con riguardo 
all’attività/casistica trattata nei precedenti incarichi, misurabile in termini di volume e complessità; 

4) ai soggiorni di studio o di addestramento professionale per attività attinenti alla disciplina in rilevanti 
strutture italiane o estere di durata non inferiore a tre mesi con esclusione dei tirocini obbligatori; 

5) all’attività didattica presso corsi di studio per il conseguimento di diploma universitario, di laurea o di 
specializzazione ovvero presso scuole per la formazione di personale sanitario con indicazione delle 
ore annue di insegnamento; 

6) alla partecipazioni a corsi, congressi, convegni e seminari, anche effettuati all’estero, in qualità di 
docente o relatore, valutati secondo i criteri di cui all’art. 9 del D.P.R. n. 484/97, nonché alle 
pregresse idoneità nazionali. 

 

Nella valutazione del curriculum è presa in considerazione, altresì, la produzione scientifica, 
strettamente pertinente alla disciplina, pubblicata su riviste italiane o straniere, caratterizzate da criteri di 
filtro nell’accettazione dei lavori, nonché il suo impatto sulla comunità scientifica e la continuità e la 
rilevanza dell’attività pubblicistica e di ricerca svolta nel corso dei precedenti incarichi. 

 

I contenuti del curriculum, esclusi quelli di cui alla lett. b), punto 3, relativi alla tipologia quali - 
quantitativa delle prestazioni effettuate, che deve essere attestata dal Direttore Sanitario sulla base della 
attestazione del dirigente di secondo livello responsabile del competente dipartimento o unità operativa, 
e le pubblicazioni possono essere autocertificati dal candidato, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e smi. 

 

La Commissione, ai sensi del D.C.A. n. 80 del 22/07/2016, dispone complessivamente di 100 punti 
così ripartiti: 

a. curriculum punteggio max: 40 punti; 
b. colloquio punteggio max: 60 punti. 

 

La Commissione definirà, prima dell’inizio dei colloqui, i criteri di attribuzione dei punteggi e le 
modalità di svolgimento degli stessi, ai sensi del suddetto Decreto, che saranno riportati nel verbale dei 
lavori. 

 

Per il calcolo dell’anzianità di servizio si fa riferimento a quanto disposto dagli artt. 10,11,12 e 13 
del DPR n. 484/97 e smi. 

 
La data, l’ora e la sede del colloquio saranno rese  note ai candidati mediante pubblicazione 

sul sito internet istituzionale www.asp.cz.it  – nella sezione Concorsi e Avvisi, con valore di 
notifica ufficiale, almeno 15 giorni prima della da ta fissata per l’espletamento del colloquio 
stesso.  

 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

I concorrenti per sostenere il colloquio dovranno presentarsi muniti di un valido documento di 
riconoscimento. 

  

I candidati che non si presenteranno a sostenere il colloquio nel giorno, nell’ora e nella sede 
stabilita, saranno dichiarati rinunciatari all’avviso, qualunque sia la causa dell’assenza, anche se non 
dipendente dalla volontà dei singoli aspiranti. 

 

La Commissione ricevuto all’atto dell’insediamento il profilo professionale del Dirigente da 
incaricare, presenterà al Commissario Straordinario una terna di candidati idonei formata sulla base dei 
migliori punteggi attribuiti a seguito della valutazione complessiva dei curricula, dei titoli posseduti e del 
colloquio. Il Commissario Straordinario, nell’ambito della terna di idonei, individuerà il candidato a cui 
attribuire l’incarico. 

 
Art. 8  

Nomina della Commissione di valutazione e operazion i di sorteggio  
 

Ai sensi della vigente normativa, la Commissione è composta dal Direttore Sanitario dell’azienda 
interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da conferire, 
individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi 
regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti al S.S.N. 

 

Le operazioni di sorteggio sono svolte da apposita Commissione, composta da tre dipendenti, a 
tempo indeterminato, appartenenti almeno alla categoria D del  ruolo amministrativo, di cui uno con 
funzioni di Presidente ed uno anche con funzioni di Segretario. 

 

Le operazioni di sorteggio avvengono secondo i criteri stabiliti nel Decreto n. 80/2016 e sono 
pubbliche: la data ed il luogo sono di sorteggio sono pubblicati sul BURC e sul sito aziendale almeno 
trenta giorni prima della data di effettuazione del sorteggio stesso. 

 

Effettuate le suddette operazioni il Commissario Straordinario procede alla nomina della 
Commissione dopo la scadenza dell’avviso. Con il medesimo provvedimento viene nominato un 
Collaboratore Amministrativo con funzioni di Segretario. 

 

La nomina della Commissione di valutazione verrà pubblicata sul sito aziendale. 
 
 

            Art. 9  
                                                               Conferimento dell’incarico  
 

L’incarico, la cui durata è disciplinata dall’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e smi, verrà conferito dal 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, nell’ambito della terna di 
idonei predisposta dalla Commissione; ove intenda nominare uno dei due candidati che non hanno 
conseguito il miglior punteggio deve motivare analiticamente la scelta. In tale ultima ipotesi, le 
motivazioni della scelta saranno pubblicate sul sito web aziendale. 

 

L’incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine di un periodo di 
prova di sei mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base 
della valutazione di cui all’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 502/92 e smi. 

 

L’incarico avrà durata di cinque anni, con facoltà di rinnovo, per lo stesso periodo o per un periodo 
più breve, previa verifica positiva al termine dello stesso, da parte di apposito Collegio Tecnico, secondo 
le procedure di verifica previste dall’art. 57, comma 2, lett. a) del vigente CCNL. 

 
La durata dell’incarico di direzione di struttura complessa è sempre correlata al raggiungimento dei 

limiti di età da parte del dirigente interessato. Pertanto, la durata da 5 a 7 anni dell’incarico prevista 
dall’art. 20, comma 3, del CCNL 2016-2018 e dall’art. 29, comma 3, del CCNL 8.6.2000 I biennio 
economico, identifica il limite massimo e non la condizione necessaria per il suo svolgimento che può, 
per il raggiungimento dell’età anagrafica, durare per un periodo anche inferiore. 

 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

L’incarico può essere revocato per i motivi di cui all’art. 15 ter, comma 3, del D.Lgs. n. 502/92 e 
smi o per effetto della valutazione negativa ai sensi e con le procedure descritte dagli artt. 61 e ss. del 
CCNL 19/12/2019 o per il venir meno dei requisiti. La revoca avviene con atto scritto e motivato. 

 
L’esito positivo delle verifiche costituisce condizione per il conferimento o la conferma degli 

incarichi di maggior rilievo, professionali e gestionali. 
 

L’Azienda, verificata la sussistenza dei requisiti, procede alla stipula del contratto individuale di 
lavoro che disciplina la tipologia dell’incarico, le modalità di revoca, il trattamento economico da attribuire 
ai sensi del vigente C.C.N.L.. 

 

Gli effetti economici decorrono dalla data di effettiva presa di servizio. 
 

        Art. 10  
Conclusioni  

 

Il candidato al quale verrà conferito l’incarico sarà invitato a produrre, nel termine di trenta giorni 
dalla data di comunicazione, a pena di decadenza, le autocertificazioni comprovanti il possesso dei 
requisiti generali e specifici richiesti per il conferimento del ripetuto incarico. 

 

Il medesimo dovrà inoltre esibire dichiarazione relativa all’insussistenza di una delle cause di 
incompatibilità/inconferibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013. 

 

L’Amministrazione verificherà la veridicità delle predette dichiarazioni. 
 

Decadrà dall’incarico chi lo abbia conseguito mediante presentazione di documenti falsi o viziati da 
invalidità non sanabile. 

Art. 11  
Pubblicazione sul sito web aziendale  

 

Sono pubblicati sul sito web aziendale www.asp.cz.it, ai sensi della normativa vigente: 
− definizione del fabbisogno sotto il profilo oggettivo e soggettivo; 
− composizione della Commissione di valutazione; 
− curricula dei candidati presenti al colloquio; 
− relazione da parte della Commissione di valutazione; 
− analitica motivazione da parte del Commissario Straordinario, in caso di scelta non 

riguardante il candidato che ha conseguito il miglior punteggio; 
− atto di conferimento dell’incarico. 

 
         Art. 12  

Norme finali e di rinvio  
 

Per quanto non regolato dalle norme che precedono si fa riferimento a quanto previsto dalla 
vigente normativa in materia, di cui al D.Lgs. n. 502/92 e smi, al D.P.R. n. 484/97, Legge n. 189/2012, ai 
DD.MM. Sanità 30 gennaio 1998 e 31 gennaio 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, al 
D.P.R. n. 445/2000, al D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i, al vigente CCNL Area Sanità, al DCA n. 
80/2016 ed il Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi dirigenziali, approvato con 
deliberazione n. 819/2021.  

 

Si precisa che restano salve e valide le domande di partecipazione all’avviso già presentate entro 
la scadenza del bando fissata per giorno 31/03/2019, con facoltà per gli stessi concorrenti di esibire altra 
documentazione integrativa, se ritenuta necessaria ed utile, ai fini della valutazione curriculare. 

 
L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro si riserva la facoltà di modificare, prorogare, 

sospendere, revocare o annullare il presente bando di avviso pubblico qualora ne rilevasse la necessità 
o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che i concorrenti possano avanzare pretese o 
diritti di sorta. 

 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

La partecipazione all’avviso pubblico, implica l’accettazione, senza riserve, delle norme contenute 
nel presente bando, nonché delle modifiche che potranno essere apportate dalle disposizioni allo stato 
in vigore e da quelle eventualmente future. 

 

La procedura si concluderà con atto formale del Commissario Straordinario entro il periodo 
massimo di mesi dodici dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione. 

 
L’Azienda stabilisce che, nei due anni successivi alla data di conferimento dell’incarico, nel caso in 

cui il dirigente a cui è stato conferito detto incarico dovesse dimettersi o decadere o cessare dal rapporto 
di lavoro a qualsiasi titolo, si procederà alla sostituzione conferendo l’incarico a uno dei due 
professionisti facenti parte della terna iniziale. 

 
Ai sensi della normativa vigente (D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e Regolamento UE 2016/679 

aggiornato dal D.Lgs. n. 101/2018), i dati forniti dai candidati saranno raccolti, presso l’Azienda, per le 
finalità di gestione della procedura in argomento, nel rispetto degli obblighi di sicurezza e di riservatezza 
ivi previsti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione 
alla presente selezione, pena l’esclusione dalla stessa. Le medesime informazioni potranno essere 
comunicate unicamente alle Amministrazioni Pubbliche direttamente interessate allo svolgimento 
dell’avviso. 

 

Per eventuali informazioni gli aspiranti potranno rivolgersi all’U.O. Gestione Risorse Umane –  
Gestione delle Procedure di Selezione e Reclutamento – Via Vinicio Cortese n. 25 – 88100 Catanzaro - 
Pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it o collegarsi al sito www.asp.cz.it/bandi/concorsi e avvisi, ove 
potranno reperire copia del presente bando e il modello della domanda di partecipazione. 

 
 

                                      Il Direttore f.f. U.O.C. GRU 
                                                                                  Dott.ssa Viviana Mar asco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

Modello di domanda: 
SIG. COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO 
Via Vinicio Cortese, 25     
  88100 CATANZARO 

 
 
 

Il sottoscritto, __________________________________ _,  nato a  _____________________  
il ________________  e residente in _______________ ____________ (Prov. Di ______) alla  via 
_____________________ n. ______ (Cap: ____________) , 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso a partecipare all’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della 
Struttura Complessa “Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme”, ex DPR n. 484/97 
e smi, pubblicato sulla G.U. della Repubblica – IV serie speciale concorsi ed esami - n. _______ del 
____________________. 
 

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/00 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del medesimo D.P.R., dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 
- di essere nato/a a .......................................... il ...............................  
- residente a .............................. C.A.P. (.........) in Via/Piazza ..................................... n. ............. 
- (telefono n. ……..…….… cellulare n. ….….………) (indirizzo pec  ………………………………….) 
- domicilio (indicare unicamente se diverso dalla residenza ): 

Dott./Dott.ssa …………………………………….……… 
Via/Piazza  ………………………………………………… n. ……. Comune ………………….……… 
(C.A.P. …………..…) Provincia ……………….(.......….) 

- di essere in possesso della cittadinanza italiana/di possedere la cittadinanza____________________ 
(Stati membri dell’Unione Europea) e di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o 
di provenienza e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

- di essere/di non essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di …………………………………… 
(scegliere l’opzione e in caso di non iscrizione o di avvenuta cancellazione dalle liste elettorali 
indicarne i motivi) 

- di non avere/avere riportato condanne penali …………………………………………………… 
(scegliere l’opzione e in caso affermativo, indicare le condanne riportate) 

- di non avere/avere procedimenti penali in corso …………………………………………………… 
(scegliere l’opzione e in caso affermativo, indicare il proc. penale in corso) 

- di aver/non aver acquisito i crediti formativi ECM (Educazione Continua in Medicina), con le cadenze   
previste dalle vigenti disposizioni, nell’ambito della formazione obbligatoria prevista dall’art. 51 del 
CCNL 2016/2018; 

- di avere/non avere cause di incompatibilità/inconferibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013; 
- di essere in possesso dei requisiti  generali e specifici di ammissione richiesti nel bando e di seguito 

elencati: ………………………………………………………………………………………………………; 
- di avere svolto i seguenti servizi presso Pubbliche Amministrazioni: ……………………………………..; 
- di avere/non avere diritto all’ applicazione dell’art. 20 della legge 104/1992, specificando l’ausilio 

necessario, in relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 
sostenere il colloquio ………………………………………………………………………………… 
(scegliere l’opzione  e in caso affermativo  allegare certificato rilasciato da apposita struttu ra 
sanitaria che ne specifichi gli elementi essenziali  in ordine ai citati benefici); 

- di essere/non essere stato/a dispensato/a o destituito/a dall’impiego presso una pubblica  
amministrazione (in caso affermativo specificare le motivazioni ………………………………………); 

- Di aver preso visione e conoscere le prescrizioni contenute nel bando. 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

     ___l/___a sottoscritt___ chiede che ogni comunicazione inerente all’avviso gli venga fatta al 
seguente indirizzo: 

 
Pec __________________________________________________,riservandosi di comunicare 

tempestivamente ogni variazione dello stesso. 
 

Si allega: 
1. Curriculum formativo e professionale, in formato europeo, in carta semplice, datato, firmato e 

autocertificato; 
2. dichiarazioni sostitutive comprovanti il possesso dei requisiti generali e specifici per il 

conferimento dell’incarico; 
3. Dichiarazione comprovante l’acquisizione dei crediti formativi ECM (Educazione Continua in 

Medicina), con le cadenze previste dalle vigenti disposizioni, nell’ambito della formazione 
obbligatoria prevista dall’art. 51 del CCNL 2016/2018 (per la dirigenza sanitaria e medici 
convenzionati); 

4. Dichiarazione attestante l’insussistenza di una delle cause di incompatibilità/inconferibilità 
prevista dal D.Lgs. n. 39/2013 

5. Eventuali pubblicazioni scientifiche; 
6. Elenco dei documenti e dei titoli allegati; 
7. Fotocopia del documento d’identità in corso di validità. 
 

___l/___a sottoscritt___ dichiara, sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni 
penali previste, nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 
76 del DPR 445 del 28/12/2000, che quanto contenuto nel curriculum corrisponde al vero. 

 
___l/___a sottoscritt___ consente, con la presente, il trattamento dei propri dati personali, nel 

rispetto della vigente normativa (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e Regolamento UE 2016/679 aggiornato dal 
D.Lgs. n. 101/2018), per lo svolgimento di tutte le procedure relative all’avviso. 

 
 
Data …………………         Firma …………………………………… 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

 
Fac – simile di dichiarazione sostitutiva di certif icazione (art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 

 
 
 
 Io sottoscritto/a  __________________________,  nato a  ______________________________   
(provincia ______) il _______________, e residente in _______________________________________       
(provincia ________), Via/piazza ________________________ n. _______, consapevole delle 
responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 
dichiaro quanto segue: 
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
 
 
Si allega fotocopia del documento d’identità. 
 
 
Data _____________________  
 
 
 
        Firma ______________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

 
 
 

Fac – simile di dichiarazione sostitutiva di certif icazione (art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 
 
 
 
 Io sottoscritto/a  __________________________,  nato a  ______________________________   
(provincia ______) il _______________, e residente in _______________________________________       
(provincia ________), Via/piazza ________________________ n. _______, consapevole delle 
responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 
dichiaro quanto segue: 
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
Si allega fotocopia del documento d’identità. 
 
 
Data _____________________  
 
 
 
        Firma ______________________________ 
  
 
 
 

 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

PROFILO OGGETTIVO E SOGGETTIVO DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PRONTO 
SOCCORSO P.O. LAMEZIA TERME 
(allegato al bando di concorso) 
 
Profilo Oggettivo  
 
Tipologia dell'incarico: Direttore di Struttura Complessa 
 
Luogo di svolgimento dell'incarico: UOC di Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme 
 
Dipendenze gerarchiche: Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza 
 
Relazioni operative: Direzione Sanitaria Spoke, UU.OO. dello Spoke, Dipartimenti. 
 
Responsabilità e comportamenti Gestione ed esperienza professionale, gestione della leadership, 
esperienza gestionale. 
 
Caratteristiche della UOC - Aree di attività. 
La struttura complessa di Pronto Soccorso garantisce le seguenti attività: -valutazione dei bisogni degli 
utenti all’ingresso in pronto soccorso e identificazione del percorso assistenziale in urgenza -valutazione 
e trattamento dei pazienti in condizioni critiche -erogazione degli interventi atti a preservare la vita nelle 
condizioni critiche - erogazione e pianificazione degli accertamenti atti a diagnosticare le patologie acute 
e le situazioni cliniche critiche degli utenti in pronto soccorso -valutazione ed erogazione degli interventi 
in emergenza di tipo:  assistenziale per il riconoscimento ed il mantenimento delle migliori condizioni in 
rapporto alla situazione del paziente  terapeutico con risoluzione parziale/totale del problema acuto del 
paziente. 
 
Modalità assistenziali. 
l'UOC garantisce attività in regime di pronto soccorso, nonché attività di Osservazione Breve Intensiva. 
l’U.O.C. dispone di n. 8 posti letto Codice 51 per ricovero di MCAE (in corso di attivazione) e n. 8 posti 
letto in OBI, afferenti al Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme e di una S.S. di Pronto Soccorso presso 
il Presidio Ospedaliero di Soveria Mannelli. 
 
Dati di attività UOC        Accessi P.S. Lamezia Terme n. 45.926 
     Prestazioni ambulatoriali n. 268.356 

Accessi P.S. Soveria Mannelli n. 7.197 
     Prestazioni ambulatoriali n. 43.539 
 
Dotazione organica attuale:  Direttore UOC 
     Dirigenti medici 21 
     Infermieri 43 
     Personale tecnico n. 17 
 
Tecnologie:  Sono a disposizione della struttura tutte le tecnologie/attrezzature  

biomediche dedicate alla riabilitazione. 
 
 
Profilo soggettivo:  
 
L'affidamento dell'incarico di Direttore dell'Unità Operativa Complessa di Pronto Soccorso tenuto conto 
delle peculiarità organizzative proprie della realtà in cui dovrà operare ed in particolare in relazione alla 
tipologia delle prestazioni e delle attività attese nel contesto operativo aziendale e territoriale, comporta il 
possesso dell'esperienza e della capacità maturate al fine di esercitare le seguenti competenze: 
1) Importante e comprovata conoscenza maturata nell’ambito dell'attività assistenziale di Pronto 
Soccorso e medicina urgenza per le competenze di presa in carico diretta e gestionale diretta del 
paziente che si presenta in condizioni di emergenza-urgenza; 

copia informatica per consultazione



 

Via Vinicio Cortese n. 25 - 88100 Catanzaro  pec: ufficioconcorsi_gru@pec.asp.cz.it                                                                                                        

Partita Iva/C.F.: 02865540799 

 
 
 
2) Importante e comprovata conoscenza maturata in riferimento alla capacità di supervisione e gestione 
del Triage Intraospedaliero e di gestione del paziente in Osservazione Breve Intensiva; 
3) Importante e comprovata competenza maturata nella gestione del paziente “critico” in ambito 
ospedaliero sia per gli aspetti clinico assistenziali che procedurali organizzativi con particolare riguardo 
ai percorsi dei pazienti con problemi “tempo-dipendenti” (STEMI, Stroke, Trauma Grave, ecc.); 
4) Consolidata e specifica competenza maturata nella gestione in ambito di ricovero ospedaliero nella 
gestione del paziente in che necessiti di un monitoraggio H24 non invasivo/ invasivo delle funzioni e dei 
parametri vitali; 
5) Consolidata conoscenza e competenza maturata nell'ambito dell'attività assistenziale di Pronto 
Soccorso, in tecniche diagnostico-assistenziali tanto a supporto dell'attività ordinaria (es. impiego di 
metodiche diagnostiche quali indagini ecografiche ed ecocardiografiche) quanto dell'attività in regime di 
emergenza-urgenza (es. capacità di esecuzione di manovre interventistiche quali intubazione 
orotracheale, incannulamento di vena centrale toracentesi, paracentesi ecc.); 
6) Possesso di buone capacità organizzative maturate nel campo della gestione e della programmazione 
dell'attività assistenziale di Pronto Soccorso in funzione del Triage Intraospedaliero e dell'attività di 
degenza del paziente in Osservazione Breve Intensiva e Medicina Urgenza; 
7) Possesso di adeguata competenza maturata anche in qualità di formatore del personale sanitario 
sulle principali attività assistenziali in tema di emergenza-urgenza (ATLS, BLSD, ecc.); 
8) Possesso di competenza maturata nella produzione di protocolli, procedure e linee guida anche per la 
gestione di percorsi complessi e multi professionali; 
9) capacità o attitudini relazionali per favorire la positiva soluzione dei conflitti e per facilitare la 
collaborazione tra le diverse professionalità presenti nella UOC; 
10) Comprovata capacità o attitudini relazionali per favorire all’interno dell’equipe di lavoro un clima 
collaborativo e di fiducia orientato al riconoscimento e segnalazione di criticità/rischi/eventi al fine di 
avviare percorsi di miglioramento continuo; 
11) Competenze maturate nella valutazione e conoscenza delle principali tecnologie sanitarie impiegate 
nell'attività di Pronto Soccorso, con particolare riferimento alla capacità di innovazione e sviluppo della 
attività svolta, secondo i principi della Evidence Based Medicine e del miglioramento continuo della 
qualità dell'assistenza erogata, nel rispetto del budget assegnato per la spesa farmaceutica e per 
l'impiego dei dispositivi medici.  

copia informatica per consultazione


